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A toxicological potential in benthic Anabaena strains was studied. Cytotoxicity of bentic

Anabaena was tested on HeLa cells. Three different aproaches were used for evaluation of

cytotoxicological results: metabolic activity of cells (MTT assay), cell morphology and cell

counting (time lapse microscopy). Cytotoxicity of benthic Anabaena strains were proven. On

the other hand, occurence of well known cyanotoxins, such as microcystins, anatoxin-a,

cylindrospermopsin or nodularin, was not proven. This study is unique in terms of longer

exposure time (72 h) compared to other studies (24 h). The exposure time was found to be

significant for a correct evaluation of cytotoxicity.
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1. ÚVOD

Sinice jsou autotrofní prokaryotické organismy, které jsou pravděpodobně jedny

z nejstarších fotosyntetizujících organismů na Zemi (jejich stáří se odhaduje na 3,5 miliardy

let), a které sehrály velmi důležitou roli ve vzniku kyslíkové atmosféry. Jedná se o ubikvitní

organismy schopné obývat téměř všechny biotopy na Zemi, včetně extrémních stanovišť

(Poulíčková, 2011). Přestože se jedná o prokaryotní organismy, dosáhly sinice pozoruhodné

míry morfologické rozmanitosti, a tak v této skupině nalezneme zástupce jednobuněčné,

koloniální, ale též vláknité se schopností diferenciace specializovaných buněk. Tradičně jsou

sinice řazeny do tří řádů, Chroococcales, Oscillatoriales a Nostocales, na základě

morfologických, molekulárních a ultrastrukturálních znaků.

Jedním ze sinicových rodů řádu Nostocales je rod Anabaena. Rod Anabaena

v tradičním pojetí Bornet a Flahault (1888) a Geitler (1932) je v dnešní době na základě

fylogenetických studií rozdělen do několika rodů. Bentické a půdní druhy bez aerotopů jsou

dle molekulárních analýz (16S rRNA genová sekvence) separované od planktonních druhů

obsahujících aerotopy (Rajaniemi et al., 2005). Jedny z mnoha vzniklých rodů jsou

Dolichospermum a Anabaena. Dolichospermum bylo navržené pro skupinu planktonních

sinic s typovým druhem Anabaena flos-aque a rod Anabaena pro skupinu bentických,

půdních a perifytických druhů s typovým druhem Anabaena oscillarioides (Komárek a

Zapomělová, 2007). Tyto rody byly uvedeny v roce 2009 v platnost (Wacklin et al., 2009).

Rod Anabaena z řádu Nostocales zahrnuje vláknité, nevětvené heterocytózní druhy. Vlákna

jsou obvykle formovaná do kolonií, které mohou být jak mikroskopické, tak i

makroskopické. Isopolární (nezakončené heterocytem) vlákna jsou většinou stočená či

zkroucená, vegetativní buňky jsou vždy bez aerotopů. Rozmnožují se fragmentací,

hormogoniemi a akinetami (vznikají v blízkosti heterocytů). Tento nový rod obsahuje

přibližně 60 druhů (Komárek, 2013). Druhy rodu Anabaena jsou bohatým zdojem

biologicky aktivních látek jako jsou např. látky proapoptické či cytotoxické (Oftedal et al.,

2012; Oftedal et al., 2010a; Oftedal et al., 2010b; Herfindal et al., 2005; Jokela et al., 2012;

Surakka et. al., 2005).

1.1. Sekundární metabolity sinic

Sekundární metabolity jsou organické látky, které nejsou zahrnuty do vývoje, růstu či

rozmnožování organismu. Sinice produkují mnoho různých typů chemických látek a

odhaduje se, že právě sekundární metabolity tvoří největší diverzitu struktur v sinicové
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buňce. Jedná se většinou o látky s malou molekulovou hmotností (přibližně 150-2000 Da),

které především díky svým netypickým strukturním motivům velmi často vykazují

různorodé biologické aktivity. Sekundární metabolity sinic mohou být škodlivé pro zdraví

člověka a ovlivňují i ostatní organismy v ekosystému. Zároveň jsou však bohatým zdrojem

látek s antivirotickou, antimykotickou, antibakteriální, antiparazitickou, imunosupresivní či

dokonce protirakovinnou aktivitou (Herrero a Flores, 2008). Jedná se i o látky alelopatické

podílející se na mezidruhové kompetici - herbicidní, algicidní. Díky poměrně snadné

přípravě vzorků i rozvoji citlivých analytických metod, které umožňují detekovat látky

vyskytující se v biomase v minimálních koncentracích (např. vysokoúčinná kapalinová

chromatografie s propojením na hmotnostní spektrometrii – HPLC-MS), dochází v poslední

době k velkému nárůstu studií týkajících se sekundárních metabolitů. Nejvíce strukturních

typů sekundárních metabolitů bylo izolováno z řádu Oscillatoriales (49 %), poté z

Nostocales (26 %), Chroococcales (16 %), Pleurocapsales (6 %) a Stigonematales (4 %)

(Jones, 2010). Tato distribuce je však do jisté míry zatížena počtem běžně studovaných

taxonů a dostupných sbírkových kmenů.

V biosyntéze sekundárních metabolitů sinic hraje nejvýznamnější roli neribozomální

peptidová syntetáza (NRPS). Jedná se o multidoménové enzymatické komplexy uložené v

cytoplasmatické membráně, které jsou schopny aktivovat široké spektrum prekurzorů a

spojovat je za tvorby peptidové vazby. Typ a pořadí jednotlivých enzymů v těchto

megasyntetázách určuje výslednou strukturu sekundárního metabolitu. Za pomoci této

mašinerie je možno syntetizovat nepřeberné množství látek peptidového charakteru. Navíc

mohou být NRPS komplexy propojeny s dalšími biosyntetickými moduly: např. polyketid

syntetázou (PKS), čímž vznikající strukturní diverzita ještě narůstá. Většina doposud

známých sekundárních metabolitů sinic, jako např. microcystiny, nodulariny, anatoxin-a,

homoanatoxin-a, cylindrospermopsiny, aeruginosiny, cryptophiciny a mnoho dalších, je

syntetizována hybridní NRPS/PKS biosyntetickou dráhu (Méjean et al., 2013). První

identifikovaná NRPS/PKS biosyntetická dráha byla objevena v roce 2000 u microcystinu

produkovaného Microcystis aeruginosa (Tillett et al., 2000). Dalšími důležitými skupinami

sekundárních metabolitů kromě polyketidů a neribozomálních peptidů jsou alkaloidy,

terpenodidy, deriváty šikimátové kyseliny, glykosidy, ale i ribozomální peptidy (Méjean et

al., 2013). Sekundární metabolity sinic jsou dle chemické struktury nejčastěji lineární a

cyklické peptidy, kterých bylo již v roce 2006 popsáno přibližně 600, což se odhaduje jen

jako zlomek reálné diverzity (Welker et al., 2006).
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1.1.2. Cyanotoxiny

Sinice mohou produkovat velké množství toxických látek tzv. cyanotoxinů, které

mohou negativně působit na poměrně širokou škálu organismů od bakterií přes řasy,

rostliny, bezobratlé živočichy až po obratlovce. U bezobratlých živočichů mohou

cyanotoxiny snižovat míru jejich přežití a plodnost. Přesto je jejich role stále neznámá,

jelikož se v evoluci vyvinuly dávno před tím než jejich predátoři (Rantala et al., 2004).

Sinice se mohou ve stojatých vodách za vhodných podmínek přemnožit a vytvořit tzv. vodní

květ. Zásadními podmínkami pro tvorbu vodního květu je vysoká teplota, intenzita světla,

pH a dostupnost živin, především fosforu a dusíku, který se do vody dostává hlavně

eutrofizací spojenou s lidskou činností (např. vyplavování živin z polí, odpadní vody).

Zvýšený výskyt vodních květů sinic je též přisuzován globálním změnám klimatu, jelikož

zvýšení teploty vod sinice kompetičně zvýhodňuje (Merel et al., 2013). Právě vodní květ je

často spojován s produkcí cyanotoxinů, které mohou ohrozit zdraví živočichů včetně

člověka. Nejčastějšími příčinami intoxikace je koupání v kontaminované vodě či její požití.

K otravě však může dojít i konzumací organismů (např. některých mlžů, krevet, ryb)

akumulujících toxické látky ve svých tkáních. První záznam toxického vodního květu, který

způsobil otravu hospodářských zvířat, je z roku 1878. Jako původce byla určena Nodularia

spumigera (Francis, 1878). V závislosti na koncentraci a chemické struktuře mohou toxiny

způsobovat různé zdravotní potíže, jak akutní tak chronické. Proto se cyanotoxiny nejčastěji

dělí podle jejich hlavního zdravotního účinku na hepatotoxiny, neurotoxiny, cytotoxiny či


[…]


protirakovinné chemoterapeutické látky), čímž také zvyšují hodnoty MTT testu (Ulukaya et

al., 2004). Mechanismy účinku a typy doposud známých látek interferujících s MTT (přímo i

nepřímo) jsou shrnuty v review Stepanenko, 2015. MTT test je tedy velmi slabou metodou

pro odlišení látek a extraktů s převládajícím cytostatickým účinkem a je nutné pro

zhodnocení celkového toxikologického potenciálu použít i mikroskopické hodnocení či jinou

metodu počítání buněk. Jelikož nejsou známy samozřejmě všechny látky interagující s MTT,

zdá se, že MTT test není příliš vhodnou metodou na vyhledávání cytostatických ani

protirakovinných látek. Cytostatický účinek nejlépe koreloval s poklesem MTT v 72 h, což

opět podporuje významnost použití delších expozičních časů (obr. 19).

Poměrně často docházelo u exponovaných buněk k nekrotické smrti zaznamenané dle

subjektivního vizuálního hodnocení. Samotné vizuální hodnocení buněčné smrti není
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optimální metodou. Buňky podstupující nekrózu by následně neměli mít téměř žádné

metabolické funkce. Jak je vidět na obr. 20, po stanovení nekrotické smrti byly u většiny

buněk stále naměřeny vysoké hodnoty MTT, tudíž buňky pravděpodobně ještě

metabolizovaly a mohlo se jednat o apoptózu, či jinou řízenou formu buněčné smrti.

Obr. 20: První naměřená viabilita po nekrotické buněčné smrti.

Na druhou stranu, pokud došlo v kterémkoliv expozičním čase k nekróze, byl pokles

viability (pod 50%), detekovatelný pomocí MTT alespoň v 72 h (obr. 21.) Tento výsledek

opět podporuje významnost provádění MTT testu v delších časech než je obvyklých 24 h

Pouze vizuální hodnocení nekrózy a apoptózy je tedy nedostačující a je ho potřeba vždy

doplnit dalšími metodami jako jsou např. TUNEL, přítomnost kaspázy 3/7, vylučování laktát

dehydrogenázy, barvení trypanovou modří či propidium jodidem, fluorescenční metody-

Hoechst atp. (Renvoize et al, 1998). Čas použití testů na detekci apoptózy je zásadní pro

rozlišení mezi apoptózou a nekrózou, jelikož apoptický proces je pomíjivý a vždy přejde in

vitro experimentech do sekundární nekrózy (Riss a Moravec, 2004).
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Obr. 21: Viabilita buněk v 72 hod po prodělání nekrózy v různých časech expozice.

Extrakty z média u kmenů VHaj 4 a Čírk A projevily silně cytotoxický účinek. Některé

cytotoxicky aktivní látky se mohly uvolňovat ze sinic do média a způsobit tak sníženou

viabilitu zkoumaných buněk. Obdobné vysvětlení je i pro kmeny Sorgen 3 a Fin6B, jejichž

extrakty z biomasy měly mírně cytotoxické účinky a dokonce stejně jako extrakty z média

působily cytotoxicky na buňky v čase 24 h. U extraktů z kmenů Sorgen 5 a SAG8, které

nebyly cytotoxické, je vysvětlení komplikovanější. Většina toxinů jsou intracelulární látky a

jejich produkce do okolí je většinou spojována se stářím kolonie a poškozením buněk. Různé

sinicové toxiny byly detekovány ve zvýšeném množství v extracelulárním prostoru během

pozdější fáze růstu. Jejich extracelulární výskyt je tedy obecně přisuzován lýze buněk u

senescentních kolonií než aktivnímu vylučování (Volk et al., 2007; Dias et al., 2002;

Sivonen et al. 1996; Rapala et al., 1997). To by mohlo být jedno z vysvětlení cytotoxicity

extraktů z média u kmenů Sorgen 5 a SAG8. Tyto kmeny mohly být tedy sklízeny během

pozdější růstové fáze, kdy byl obsah buněk vylit do média nebo k jeho vylití došlo během

centrifugace.

Frakcionace byla provedena u vybraných cytotoxických extraktů. Dle výsledků lze

soudit, že u většiny extraktů docházelo k synergickému působení látek, a proto nebylo

možné izolovat jednu cytotoxickou látku. Pouze u dvou extraktů z kmene Čírk A a Soos B7

se podařilo izolovat cytotoxicky aktivní látku s hodnotou m/z 834,53, která bude předmětem

dalšího výzkumu.
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6. ZÁVĚR

• Výskyt tradičně studovaných cyanotoxinů jako jsou microcystiny, anatoxin-a,

nodulariny a cylinrospermopsin je v bentických sinicích rodu Anabaena poměrně

nízký v porovnání s planktonními druhy rodu Dolichospermum a některými

bentickými rody sinic.

• Bentické sinice rodu Anabaena jsou bohaté na cytotoxicky aktivní látky, avšak

mnoho z těchto látek působí synergicky.

• Cytotoxicky aktivní látky u těchto kmenů většinou nejsou produkovány do

extracelulárního prostoru.

• Výsledky MTT testu za určitých podmínek neodráží počet buněk v testovaných

jamkách ani morfologické změny (falešně negativní vyhodnocení testu) a to zejména

u extraktů působících cytostaticky.

• Mezi studovanými extrakty byl zaznamenán častý výskyt cytostatických efektů a

efektů s pozdním nástupem, z čehož vyplývá nutnost provádět déle trvající

experimenty (minimálně 72 h) pro správné stanovení cytotoxicity kmenů sinic.

• Vizuální hodnocení nekrózy a apoptózy je potřeba vždy doplnit dalšími metodami

(např. TUNEL, přítomnost kaspázy 3/7, vylučování laktát dehydrogenázy, barvení

trypanovou modří či propidium jodidem)

• Cytotoxická látka s hodnotou m/z 834,53 vyžaduje další studium (potenciální

induktor apoptózy).
