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Předkládaná diplomová práce Kateřiny Delawské si kladla za cíl prozkoumat toxikologický potenciál
extraktů z bentických kmenů r. Anabaena vůči lidským rakovinným buňkám in vitro a produkci nejčastějších
cyanotoxinů v těchto kmenech. Dalším cílem bylo testování obvyklé metodiky při vyhledávání cytotoxických
látek a její vylepšení. Práce je napsána přehledně a srozumitelně, včetně prezentace obrázků a tabulek. V textu
se bohužel objevuje poměrně mnoho překlepů, gramatických a občas i stylistických chyb, což naznačuje šití
finální verze textu poněkud horkou jehlou, jej ich množství ale nepřekračuje únosnou míru.

Oceňuji velmi zdařilý úvod práce, který shrnuje problematiku způsobem srozumitelným i čtenáři mimo
obor, a zároveň obsahuje i informace zajímavé pro specialistu. Pouze bych zredukoval poněkud obsesivní
členění textu do pod-pod-pod-pod-podkapitol, díky kterému se tak napřiklad v kapitole 1.1.2.3.2.3 o curacinu
A znenadání dočteme i o tolytoxinu a dalších látkách.

Metodika práce je propracovaná a adekvátní cílům práce, oceňuji, že autorka sama upozorňuje na
nedostatky použitých metod a podrobně rozvádí jejich možné důsledky pro vyhodnocení naměřených dat.
Celkový objem práce vykonaný diplomantkou je značný a umožňuje i opatrnou formulaci obecnějších závěrů.
Výsledky práce jsou zajímavé ajiž po menších úpravách publikovatelné v mezinárodním vědeckém časopise.
Významným výsledkem je také identifikace konkrétní bioaktivní látky ve dvou kmenech, která může být dále
analyzována v navazující práci. Také kapitola Diskuze je zpracována zdařile.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji
k obhajobě. Práci hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Následují konkrétní otázky a komentáře:

I) Vzhledem k tomu, že byla práce zpracovávána na Katedře botaniky, mohla se autorka alespoň pokusit
u testovaných kmenů o taxonomické zařazení do druhu na základě morfologie, i když to pro výsledky
práce není příliš podstatné.

2) Autorka uvádí, že cyanotoxiny mají alelopatické efekty (str. 4), dále též u microcystinu na str. 8, ale
neuvádí k tomu žádné citace literárních zdrojů.

3) Tabulka I je nekompletní, např. cylindrospermopsin produkují též rody Microseira a Kamptonema,
anatoxin r. Cuspidothrix, atd.

4) Tabulka II - chybí údaje o lokalitách apod. u kmenů ze sbírky SAG, které jsou snadno dohledatelné
v katalogu sbírky.

5) Str. 30 - autorka uvádí, že většina extraktů byla testována "mnohokrát". Byly vždy všechny naměřené
hodnoty z těchto mnoha opakování použity ve výsledných grafech?

6) Str. 31 - proč je za nástup morfologických efektů typu nekróza, blebbing apod. považována zrovna
situace, kdy je postiženo >80% buněk? Nejsou tak zbytečně zanedbány např. efekty postihující 50-
80% buněk, tedy nadpoloviční většinu?

7) Str. 43 - kmen SOOS B7 není v seznamu kmenů, u kterých byla provedena frakcionace extraktu.
Přesto v něm byla identifikována látka zodpovědná za cytotoxicitu. Jakje to možné?

8) Obr. 16 B - extrakt je řazen mezi "kmeny bez cytotoxické aktivity", přestože způsobuje nekrózu ve
48 h u >80% buněk, což působí zvláštně. Tento případ by mohl být rozveden také v diskuzi, kde je
zcela ignorován.

9) Obr. 18 - Bylo by zaj ímavé vytvořit podobné grafy také výhradně pro mírně cytotoxické / silně
cytotoxické kmeny.

V Českých Budějovicích dne 13.5.2016 Podpis oponenta: .. . .
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Oponentský posudek dizertační práce Bc. Kateřiny Delawské, DiS. - "Toxikologický potenciál
bentických nostokálních sinic"

Předkládaná práce Bc. Kateřiny Delawské, DiS. se zabývá výzkumem biologicky aktivních
látek produkovaných bentickými sinicemi rodu Anabaena, se zaměřením jak na analytickou
identifikaci známých sinicových toxinů v biomase laboratorně kultivovaných kmenů, tak na
hodnocení účinků jejich extraktů na lidské nádorové buňky in vitro.

Diplomová práce je vypracována na 62 + 3 stranách. Úvodní teoretická část je výborně a srozumitelně
zpracovaná po obsahové i stylistické stránce. Úvod práce přináší syntézu aktuálních informací
z renomovaných pramenů a poskytuje nejen informace relevantní pro experimentální část práce, ale
zároveň a poskytuje velmi čtivý a hodnotný vhled do problematiky bioaktivních sinicových metabolitů
(nejvýznamnější sinicové toxinya dále cytotoxické látky s farmakologicky zajímavým potenciálem).

V rámci experimentální část realizovala autorka skutečně rozsáhlé množství práce s použitím
širokého spektra metod, zahrnujících kultivaci téměř 40 kmenů Anabaena, přípravu extraktů pro in
vitro experimenty, vlastní in vitro experimenty s buněčnou linií HeLa, analytické stanovení
cyanotoxinů, HPLC frakcionace extraktů a hodnocení jejich biologické aktivity. Použité metody jsou
velmi dobře a srozumitelně popsány (drobné připomínky viz níže).

Rovněž získané výsledky jsou srozumitelně prezentovány. Diskuze výsledků je na velmi dobré úrovni,
autorka dobře komentuje a diskutuje pozorované rozdíly a trendy, popisuje i možné limitace
použitých metod a jejich vliv na interpretaci výsledků, včetně navržení alternativních postupů.

Jednotlivé části textu na sebe účelně a logicky navazují a výsledky jsou v závěru dobře syntetizovány a
shrnuty, v práci se vyskytuje jen minimum chyb a překlepů.

Drobné poznámky a dotazy uvedené níže jsou míněny pouze pro obecnou informaci
studentky k dalšímu zkvalitnění její práce (předpokládám diskuzi k některým bodům v průběhu
obhajoby):

- Na straně 14 autorka zmiňuje inhibici "vodivých spojů (gap junction) mezi buňkami" jako příklad
mechanismu cytotoxického účinku. Inhibice mezibuněčné komunikace mezerovými spoji však v mnoha
případech nesouvisí s cytotoxickými účinky (ve smyslu indukce buněčné smrti nebo inhibice proliferace),
naopak bývá spojována s inhibicí buněčné diferenciace či zvýšením proliferace.

- V kapitole Metodika je na str. 22 uvedeno použití kolonky typu "C8 Oasis HLB". C8 je označení pro
reverzně fázové sorbenty na bázi oktyl-modifikovaného silikagelu, zatímco Oasis HLB je kopolymerní
sorbent poly(divinylbenzen-N-vinylpyrrolidon): O jaký typ kolonky se tedy jedná, případně jaká byla
velikost kolonky?

- V kapitole Metodika postrádám na str. 25 informace o přesném složení a koncentraci jednotlivých
komponent kultivačního média (finální koncentrace L-glutaminu, FBS, druh a koncentrace antibiotik).
Uvedeny jsou pouze přidávané objemy, nikoli však koncentrace zásobních roztoků nebo finálního
koncentrace těchto komponent v médiu.

- V kapitole Metodika na str. 25 autorka zmiňuje nutnost přídavku L-glutaminu do kultivačního média
RPMI z důvodu jeho "nezbytnosti pro syntézu proteinů". Proč je z celkem 20 proteinogenních
aminokyselin do média přidáván právě L-Glutamin?

1/2

(ť)) Centrum pro výzkum
toxických látek
v prostředl

Kamenice 126/3. 625 00 Brno. fax; +420 549 49 2840. www.recetox.cz

- Ačkoli rozumím snaze vyhnout se opakovanému uvádění relativně komplikované vysvětlující legendy
pro výsledkové grafy. považuji její vyčlenění do Obr. 8 a její absenci v Obr.9-16 za poněkud netypické
řešení.

- V kapitole Výsledky na str. 30 je uvedeno, že některé extrakty musely být vyloučeny kvůli opakovaným
kontaminacím. Je tím míněna kontaminace in vitro kultur HeLa buněk exponovaných extrakty příslušných
kmenů? Předpokládá se, že kontaminující mikroorganismy pocházely z kultivovaných sinic, nebo mohlo
dojít nějakým způsobem ke kontaminaci v průběhu přípravy extraktů a in vitro experimentu?

-Výsledky frakcionace jsou na str. 43 prezentovány pouze slovně, myslím, že jednoduché tabulkové shrnutí
by bylo názornější a přehlednější pro představu o počtu frakcionovaných kmenů, jednotlivých testovaných
frakcí a jejich účinků (např. %viability), chromatografické záznamy (280nm) pak mohly být uvedeny do
příloh.

- Na straně 48 autorka diskutuje limitace metody MTI, zejména její schopnosti spolehlivě odrážet změny
v počtu buněk a případné cytostatické účinky. Vedle navrhovaných metod přímého mikroskopického
hodnocení nebo počítání buněk, jaké další nepřímé metody hodnocení počtu/denzity buněk by mohly být
použity jako alternativa k MTI pro rychlý screening?

Celkově je předložená diplomová práce Kateřiny Delawské výborně zpracována, obsahuje řadu
nových a vědecky hodnotných poznatků (např. absence produkce cyanotoxinů zkoumanými
bentickými kmeny Anabanea, metodické poznatky týkající se screeningu
cytostatických/cytotoxických/proapoptických účinků sinicových extraktů, izolace nové cytotoxické
látky). Předloženou magisterskou diplomovou práci Kateřiny Delawské doporučuji přijmout a v
případě úspěšné obhajoby hodnotit nejlepší možnou známkou.

V Brně dne 16. května 2016

RNDr. Pavel Babica, Ph.D.

RECETOX- Research Centre for Toxic

Compounds in the Environment

Faculty of Science, Masaryk University

Kamenice 753/5

62500 Brno

+420 549 494 620
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